
1 

 

                                                                                             

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

SETTORE  TECNICO 

 
Prot . N.  1304 del 03/03/2023  
Registro Area Tecnica N. 27/2023 
Registro Gen. N. 48/2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
 
 
N.  27  del  03/03/2023   
 

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE, MESSA IN SICUREZZA DI  STRADE, E DEL 

PATRIMONIO COMUNALE NEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO.  LEGGE N. 

160/2019, ART. 1, COMMI DA 29 A 37-  ANNO 2022 – CUP C32E22000200006. Liquidazione 

acconto a favore della Ditta D.S SRLS Partita IVA 04222900617 - CIG  9403554A3B 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
Premesso che: 

   il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 – legge di bilancio 2020 

dispone che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento 

e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

   il successivo comma 31 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che il 

comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 

che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 

triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

   il comma 32 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019 dispone che il comune 

beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

   i contributi di cui al precitato comma 29 dell’art. 1 della legge di bilancio 2020 sono erogati 

dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica 

dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio previsto 

dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il 45 per cento previa trasmissione al 

Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 



2 

 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, per il restante 5 per cento previa verifica della completa 

alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 della medesima legge e del 

sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. Nel caso di 

finanziamento di opere con più annualità di contributo, il Ministero dell’interno, ferma 

restando l’erogazione del 50 per cento della prima annualità previa verifica dell’avvenuto 

inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35, 

eroga sulla base degli stati di avanzamento dei lavori le restanti quote di contributo, 

prevedendo che il saldo, nella misura del 20 per cento dell’opera complessiva, avvenga 

previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 

35, nonché del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR 

e della trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione; 

   il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 dell’art. 1 della legge di 

bilancio 2020 è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce Contributo piccoli 

investimenti legge di bilancio 2020; 

   i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione Amministrazione trasparente di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco 

deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

   con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 

27 dicembre 2019 n. 160, sono stati assegnati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, i 

contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 

materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati 

negli allegati al prefato Decreto da A) a G); 

   con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181), e pubblicato in G.U. 

n.129 del 31-05-2021, veniva approvata la Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure; 

   tra le novità più significative della procedura operativa per ottenere i finanziamenti, vi è 

l’obbligo di generazione del CUP secondo uno dei seguenti due distinti Template 

contrassegnati rispettivamente dai seguenti codici: 

 2111001 - Efficientamento energetico (lettera a, comma 29, L. 160/2019) 

 2111002 - Sviluppo territoriale sostenibile (lettera b, comma 29, L. 160/2019); 

   con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali veniva comunicato che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 

2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della 

risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 

intervento di cui di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

 il Comune di Castel Campagnano figura nell’allegato A) al su citato Decreto ministeriale 

quale assegnatario del contributo nella misura di 50.000 euro per l’anno 2022; 



3 

 

 la Giunta Comunale, nell’ambito dei propri indirizzi programmatici, ha ritenuto finalizzare  il 

contributo di cui in narrativa al finanziamento dei seguenti interventi: 

- tratto di acquedotto in via 2 Giugno; 

- rivestimento e completamento del marciapiede in via A. Marino; 

- installazione di un palo fotovoltaico in via Varrecchia; 

- messa in sicurezza del muretto in piazza Largo Palazzo della frazione Squille; 

- installazione di due lampioni di pubblica illuminazione in via Panoramica della frazione di 

Squille; 

- dislocazione del lampione sito presso il Monumento ai Caduti in piazza Largo Palazzo 

della frazione Squille; 

- installazione di un faro di pubblica illuminazione in Vico Storto Concezione della frazione 

Squille; 

- installazione di un faro/lampione di pubblica illuminazione in piazza Largo Palazzo della 

frazione Squille; 

- installazione di un lampione di pubblica illuminazione all’incrocio via De Rossi della 

frazione Squille; 

  l’arch. Domenico Marra ha redatto la perizia (progetto definitivo ed esecutivo) secondo gli 

indirizzi dell’Amministrazione Comunale e che lo stesso è  stato  acquisto al prot. 5643 del 

12/9/2022   per l’importo complessivo di € 50.000,00; 

 Con determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 99/20222 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, acquisito al prot. 5643/2022, degli INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, 

MESSA IN SICUREZZA DI  STRADE, E DEL PATRIMONIO COMUNALE NEL 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO.  LEGGE N. 160/2019, ART. 1, COMMI DA 29 A 

37-  ANNO 2022 – CUP C32E22000200006,  riportante il seguente quadro economico: 

 
LAVORI       
A.1) Lavori   € 39 716,89   
A.2) Oneri per la sicurezza diretti e indiretti  € 274,56   

TOTALE LAVORI "A"     € 39 991,45 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B.1) Lavori in economia, oneri a discarica, a fattura  € 1 119,60   
B.2) Rilievi, prove indagini   € 0,00   
B.3) Imprevisti (max 5% di A) € 1 500,00   
B.4) Espropri,  acquisizione aree e/o occupazioni € 0,00   
B.5) Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 pari al 2% € 799,80   
B.6) Spese Tecniche   € 2 000,00   
B.7) I.V.A. ed eventuali altre imposte € 4 589,15   

 B.7.1) I.V.A. sui Lavori (10% di A+B.3) € 4 149,15     
 B.7.2) I.V.A. su Spese tecniche  € 440,00     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B" € 10 008,55 

TOTALE INVESTIMENTO (A+B) € 50 000,00 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione; 

 con determina del Responsabile del Settore Tecnico n°114/2022 è stato disposto  di  

  approvare la trattativa Mepa n°3188317  relativamente agli INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, 

MESSA IN SICUREZZA DI  STRADE, E DEL PATRIMONIO COMUNALE NEL 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO.  LEGGE N. 160/2019, ART. 1, COMMI DA 29 

A 37-  ANNO 2022 – CUP C32E22000200006, per l’affidamento  diretti   dei stessi a 

favore della Ditta D.S SRLS Partita IVA 04222900617 - CIG  9403554A3B ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 

n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021; 



4 

 

 affidare i suddetti  lavori di alla ditta Ditta D.S SRLS Partita IVA 04222900617 con sede in 

via Roma Castel Campagnano che ha offerto il ribasso del 0,80% sull’importo a base d’asta  

quindi per l’importo pari ad € 39.673,71 compresi oneri sicurezza,  IVA esclusa,  e di 

procedere alla stipula del contratto mediante Mepa; 

 è stata redatto il verbale di consegna dei lavori; 

 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori 

 

Visto che il direttore dei lavori ha redatto lo stato  Finale  i relativi atti contabili;  

  

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 

qualitativo che quantitativo in quanto:  

- sono stati applicati gli importi convenuti;  

- risultano regolari i conteggi effettuati con le variazioni impartite dal 

direttore dei lavori; 

- risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia.  

Dato atto altresì 

 di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, depositato 

presso questo servizio;  

 che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 

risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad 

operare su tale conto;  

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti e richiamati: 

 l’art. 29 co. 1 del D. Lgs.50/2016; 

 l'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 120 co. 2-bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore); 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto Sindacale di attribuzione del Responsabilità dl Settore Tecnico; 
 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione dell’acconto a favore della ditta aggiudicataria; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

DETERMINA  

 
1. Che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 



5 

 

 

2. di liquidare alla Ditta D.S SRLS Partita IVA 04222900617, nell’ambito delle risorse 

disponibili, pari ad € 21.820,53 IVA l’acconto per l’esecuzione dei   lavori sulla base  

degli atti contabili, acquisiti al prot. 1117/2023,   per gli INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, 

MESSA IN SICUREZZA DI  STRADE, E DEL PATRIMONIO COMUNALE NEL 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO.  LEGGE N. 160/2019, ART. 1, COMMI DA 29 

A 37-  ANNO 2022 – CUP C32E22000200006. CIG  9403554A3B; 

 

3. dato atto che è stata acquisita la fattura elettronica dell’impresa per l’importo di € 

21.820,53 n° 6/A del 24/02/2023 acquisita al prot. 1161/2023 

 

4. Dato atto altresì che 

o È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

o viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

o viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

o viene inserita nel fascicolo delle determine; 
                                                                
                                                          Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
                                                                               Dr Domenico Marra        
         
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata 

determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere 

FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

 

Castel Campagnano lì 03/03/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

 


		2023-03-03T11:10:25+0000
	MARRA DOMENICO




